•
1

'

.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 594-6
«Об установлении на 2025 год коЭффициента,

отражающего региональные особенности · рынка труда в

Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 594:-6
«Об установлении на, 2025 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом

Министров Республики Татарстан .

Пред се датель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

27 сентября 2024 года

N2 44-Vll ГС

Ф.Х. Мухаметшин

про е кт

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН
РЕСПУhЛИКИТАТАРСТАН

Об установлении на 2025 год коэффициента,
отражающего региональные особенности рынка труда

в Республике Татарстан

Статья 1

В соответствии со статьей 227 1 Налогового кодекса Российской Федерации
установить на 2025 год коэффициент, отражающий региональные особенности
рынка труда в Республике Татарстан, равный 2,35.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 год~ но не ранее чем
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее

1-го числа очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 25-03/26 от 12 .09.2024. Исполнитель: Камалиева А.А.

Страница 2 из 14. Страница создана: 11 .09.2024 12:11
~~ ЭЛЕНТРОННЫЙ
li/i; TATAPCТAH

.:.:
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2025 год
коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в Республике

Татарстан» (далее - законопроект) разработан в соответствии с пунктом 3
статьи 2271 Налогового кодекса Российской Федерации.

Законопроект предусматривает введение регионального коэффициента

в размере 2,35 к фиксированным авансовым платежам по налогу на доходы

физических лиц иностранных граждан, осуществляющих на территории республики

трудовую деятельность по найму у физических и юридических лиц на основании

патента.

Определение коэффициента базировалось на соотношении 13 процентов
налога на доходы физических лиц от прогнозной среднемесячной зарплаты

иностранных работников на 2025 год (52 061,54 рублей), а также на размере

фиксированного авансового платежа по налогу с учетом коэффициента-дефлятора

2 880 рублей (1200х2,4, где 1200 - базовая величина, 2,4 - прогноз коэффициента

дефлятора).

У станавливаемый коэффициент обеспечит поступление налогов
от иностранных работников, будет способствовать пресечению «теневых» выплат,

за счет предоставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям

возможности легального привлечения мигрантов к трудовой деятельности

на основании патентов.

Документ создан в электронной форме. N2 25-03/26 от 12.09.2024. Исполнитель: Камалиева А.А.

Страница 4 из 14. Страница создана: 11.09.2024 12:11
~· ЭЛЕUТРОННЬIЙ 1.,; ТАТАРСТА Н

• . . .. ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении на 2025 год
коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в Республике

Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов и иных нормативных правовых: актов Республики

Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 25-03/26 от 12.09.2024. Исполнитель: Камапиева А.А.

Страница 6 из 14. Страница создана: 11 .09.2024 12:11
11!61 ЭЛЕ/(ТРОННЬ/Й
,., ТАТАРСТАН

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении на 2025 год

коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в Республике

Татарстан» не повлечет дополнительных расходов из бюджета Республики

Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 25-03/26 от 12.09.2024. Исnолнитеnь : Камалиева А.А.

Страница 8 из 14. Страница создана: 11 .09.2024 12:11
I'!'I_ЭДQ!JPOH!fpfЙ
llWtTATA PCТAH